Ex eo quod ait : Quod deerat, ostendit se nihil ultra necessarium usum accepisse. Miserunt autem ei Philippenses. Propterea vero etiam nomen posuit, ut ipsos etiam ad eleemosynæ æmulationem duceret. « Et in omnibus ne onerosus essem servavi. » Ostendit quod etiam onus ducerent alimenta ipsi suppeditare. Recte autem addidit : « Atque servabo. » Ne existimetis, inquit. me hæc in eum finem dixisse, quo deinceps accipiam a vobis : non enim solum ita servavi, verum etiam servabo. « Est veritas Christi in me. » Deinde ne hæc eum dixisse existiment quo ipsos magis altraheret ad dandum, ait : « Est veritas Christi in me, » hoc est, in veritate dico, quod gloriatio hæc, nempe de non accipiendo. Gloriationem autem dicit ne arbitrentur quod succenseat illis quod non accepisset. « Non interruptetur, » hoc est, non amputabitur, non deficiet. Quomodo autem non deficiet? si ne in posterum quidem accipiat. » In regionibus Achaiæ. » Id est, in tota Achaiæ provincia. Aut quod gloriatio quæ mihi accessit in regionibus Achaiæ quod gratis prædicaverim non interruptetur. Vehementer autem infirmos eos noverat cum ab ipsis non acciperet. Nam si in hoc gloriabantur, certe non oportebat accipere : quanquam alibi scribit quod ab his qui facile offendebantur non acceperit : « An quod non diligam vos? » Quid ergo? odisti nos, et propterea non vis a nobis accipere? Deus novit, inquit, quod non ob id devitem accipere : sed propter id quod subjungit. « Verum quod facio. » Facio sine sumptu prædicando, et hoc semper faciam. « Ut amputem occasionem. » Causam dicit quare non accipiat. Observabant enim pseudapostoli, quæ ut si invenissent quod ipse accepisset, rem ipsam faceret ansam conviciandi. Volens igitur illis amputare occasionem, ait : « Ut in eo in quo gloriantur. » Fortassis etiam se non accipere fingebant : propterea non dixit : In eo quod faciunt, sed « In eo in quo gloriantur. » — « Reperiantur sicut et nos. » Præterea cum divites essent pseudapostoli, nihil accipiebant, et in hoc gloriabantur. Ut ergo in eo in quo gloriantur quod non accipiant, inquit, reperiantur similes nobis, et nihil supra nos habeant. Indignum est enim, cum in cæteris sint inferiores, si in hoc essent superiores.

XI, 13-15. « Siquidem istiusmodi pseudapostoli sunt, ac operarii dolosi, et transfigurantur in apostolos Christi. Atque haud mirum, quando quidem ipse Satanas transfiguratur in angelum lucis. Non magnum est igitur si et ministri illius transfigurentur quasi sint ministri justitiæ, quorum finis erit juxta opera illorum. »

Quid ais? an qui Christum prædicant et Evangelium (nam ita superius de ipsis locutus est) pseudapostoli sunt? Utique, inquit: hæc enim palam simulantes, occulte impia simul afferunt dogmata. « Operarii dolosi. » Operantur enim, sed revellunt quæ recte plantata erant, siquidem personam veritatis induti, ita nocumentum exercent, et habitu apostolorum amicti pelleque ovina, intus

Iupi sunt. Transfigurantur veluti magister eorum transfiguratur, ideo etiam multis imponit : cumque angelus sit tenebrarum tanquam angelus lucis conspicitur fallens aspectus. « Non magnum est igitur. » Nam si quid admirari oportet, illud admiratione dignum est quomodo diabolus in tantam proruperit audaciam. — Non est, inquit, admirandum. Quare ? Quia debent omnino magistrum imitari, qui cum angelus sit tenebrarum, figuratur quasi esset angelus lucis. « Quasi sint ministri justitiæ » Ministri justitiæ sunt sancti apostoli : Deo enim ministrant justificando per Evangelii potentiam. « Quorum finis erit. » Quamquam enim vos, inquit, fallunt, pervigilem Christi oculum fallere non poterunt.

§ XI, 16-21. *Iterum dico ne quis me putet insipientem esse. Alioqui licet ut insipientem accipiatis me, ut paululum quiddam et ego glorier. Quod dico, non dico secundum Dominum, sed velut per insipientiam in hoc argumento gloriationis. Quandoquidem multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriabor. Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis sapientes. Suffertis enim si quis vos in servitute adigit, si quis excedit, si quis accipit, si quis extollit sese, si quis in faciem vos cædit : juxta contumeliam loquor, perinde quasi nos imbecilles fuerimus.*

« Iterum dico. » Jam siquidem multa præparatione ac correctione usus fuerat, sed non illa sola contentus erat. « Ne quis me putet insipientem esse. » Atqui superius dixit : Utinam toleraretis insipientiam meam : quomodo ergo hoc loco ait : « Ne quis me putet insipientem esse ? » Quia illud quidem, nempe seipsum laudare, insipientiæ est. Ego vero, inquit, non tanquam insipiens his utor sermonibus, sed cogor, ut vos a pseudoapostolis abducam. Ideo ait : « Ne quis me putet insipientem esse. » Non enim ultro, sed ex necessitate ad meas ipsius laudes descendo. — *Aliud.* Insipientiæ verbum est dicere insipientem eum qui non est, neque ea agit quæ sunt insipientis. Siquidem insipiens est qui vane se jactat et inaniter gloriatur, qui simul et insipiens est et insipientiæ verba loquitur, et quæ insipientis sunt facit : qui autem de seipso et magna dicit et vera, idque causa utilitatis animæ : videbitur insipientiæ verba dicere quantum ad similitudinem prolationis, non tamen insipiens est, sed prudens admodum, et quæ prudentissimi sunt operatur, quod etiam irrationabilem calumniam despexerit, ob aliorum utilitatem ac salutem. Non est igitur contrarium paulo ante dixisse : Utinam sustineretis me, qui verbum quoddam insipientiæ dicturus sum ; et nunc dicere : « Ne quis me putet insipientem esse. » Ne quis itaque me insipientem esse existimet ; non enim propter me ipsum, sed propter vos dicturus sum quæ dixero. Alioqui licebit ut insipientem putetis me et accipiatis. Neque enim aversor vel insipiens existimari propter vestram salutem. § § Siquidem, quæ dicturus sum, ad vestri confirmatio-